RESOLUCAO 002/2015, DA COMISSAO ORGANIZADORA NACIONAL

A Comissédo Organizadora da 3% Conferéncia Nacional de Juventude, no uso de suas
atribuicdes regimentais,

Considerando a necessidade de especificar o processo de eleicdo de delegados das
etapas estaduais para a nacional, diferenciando entre os representantes da sociedade
civil e do poder publico, bem como da aplicacdo dos critérios garantidores da
diversidade nas delegacGes.

RESOLVE:

SOBRE A ELEICAO DE DELEGADOS/AS NAS ETAPAS ESTADUAIS

Art. 1° - A eleicdo de que trata em seu caput o Art. 41 do Regimento refere-se a escolha
dos representantes da sociedade civil por seus pares, cabendo ao poder publico
assegurar o devido suporte ao processo, sendo vedada interferéncia de outra ordem.

Art. 2° - Os representantes do poder publico de que trata o item I, do 8§3°, do Art. 41 do
Regimento serdo designados pelo Governo do Estado, devendo 0s mesmos ser
indicados até o término da etapa estadual ou distrital e fazerem-se presentes nela.

Art. 3° - Os critérios de paridade de género, idade e proporcionalidade étnico-racial
dever&o incidir sobre o conjunto da delegacdo, somados 0s representantes da sociedade
civil e do poder publico.

Art. 4° - O critério de paridade de género de que trata o item Il, do 83° do Art. 41 do
Regimento, refere-se & identidade de género masculino ou feminino, autodeclarada, e
ndo ao sexo bioldgico.

Art. 5° - Para aplicacdo do critério de proporcionalidade étnico-racial, passa-se a
considerar a tabela em anexo, por unidade federativa.

Paragrafo Unico- A tabela segue os dados da PNAD 2013 sobre a composi¢ao étnico-
racial da populagdo brasileira, agregando os seguintes grupos étnico-raciais: Pretos e
Pardos, doravante denominados Negros; Brancos e Amarelos, como um grupo com
identidade em termos de indicadores socioecondmicos; e Indigenas.

Comissdo Organizadora da
32 Conferéncia Nacional de Juventude

Brasilia, dd de junho de 2015.



ANEXO

Composicao étnico-racial das delegacdes das Etapas Estaduais e Distrital

Unidade da
Federacdo

TOTAL

Numero
Total de
delegados

10
19
10
22
87
51
16

22

37
40
19
15

120
46
23
64
54
19
95

20

65

10
10
39

234
13
10

1.170

Brancos+ Amarelos

Valor da
representacdo
percentual na
populagdo do

Estado

Nuamero de
delegados

2
5
2
5
19

16
7

14

52
43
18

45

51

32

149

45,5%
(Brasil 46.9%) 533

Pretos + Pardos

Valor da
representagdo
percentual na
populacéo do
Estado

Numero de
delegados

7
13
7
16
67
34
8

12

22

31
12
7

67
36
14
20
35
13
49

11

13

52,13
(Brasil 52,92%) 610

Indigenas

Valor da
representacdo
percentual na
populacdo do

Estado

Numero de
delegados
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2,3%
(Brasil 0,34%) 27




